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XXIV.ročník,  číslo II                                                                           

    občasník                                                                                                       prosinec 2023 

Váš průvodce památkami a historií Kostomlat 

 
Jedna z dochovaných vedut Kostomlat pocházející z první pol. 19. století 

 

Jedná se o pohled ze zámku. Jak je zde vidět, součástí zámku byl přilehlý statek. Kostel byl 

propojený zakrytým přemostěním nad bránou, kudy chodila šlechta do kostela na oratoř. Oratoř 

byla na kůru a byla oddělena dřevěnou příčkou od varhaníka. Na té straně je i schodiště pro 

šlechtu pro případ, kdyby šlechta šla dolů do lodi kostela. Po této cestě pro šlechtu se dodnes 

dochoval pouze zazděný vchod do kostela v koutě na kůru. Na průčelí kostela se nacházejí dvě 

sochy a dvě amfory, které byly poměrně z nekvalitního pískovce, a tak postupem doby byly 

sejmuty, jelikož ohrožovaly kolem jdoucí lidi. Okno, které je na průčelí, bylo zazděné při 

úpravách varhan v 19. století. Zámecký park byl oplocený ke statku ozdobným plotem. 

V pozadí dominuje hrad a kopec Pařez, který je vyobrazený jako poněkud strmý kopec. Jedná 

se o jedno z nejstarších dochovaných vyobrazení této části Kostomlat. 

 

Ladislav Faigl 

hrad.kostomlaty@seznam.cz     

Kostomlatský 

zpravodaj

mailto:hrad.kostomlaty@seznam.cz
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Zamyšlení nad právě uplynulým rokem 
 

  

 Blíží se konec roku 2023. Roku, ve kterém nás nesvazovala opatření spojená s výskytem 

nemoci COVID 19. Mohli jsme se svobodně pohybovat, cestovat, nakupovat, chodit do 

zaměstnání a do školy. Problémem však byla trvající ruská agrese na Ukrajině.  

 Nepříliš vhodná politika EU v energetické oblasti a omezené dodávky surovin z Ruska 

a Ukrajiny měly vliv na zvyšování cen energií, především tepla a elektřiny.  To vše představuje 

velmi citelný zásah do rodinných rozpočtů.  

 V novém složení pracovalo také  zastupitelstvo obce. Po volbách v roce 2022 došlo 

k výměně více jak 35% zastupitelů. Omladili jsme, ale zatím se nám nedaří úplně nahradit 

zkušenost předešlých zastupitelů, takže některé akce nedopadly úplně podle našich představ.  

 Ve zcela novém složení pracovala naše kulturní komise. Podařilo se jí  ve spolupráci 

s některými organizacemi a složkami obce (zde musíme zmínit například naše seniorky, hasiče, 

fotbalisty, naše knihovníky, spolek „Za záchranu hradu Kostomlaty“ či školu a školku) 

zorganizovat několik velmi pěkných akcí. U některých akcí se však projevila menší zkušenost  

s organizací projektů, ale věříme, že se z těchto nedostatků poučíme a příští rok již proběhnou  

tyto akce bez problémů a ke spokojenosti občanů.  

 V roce 2023 jsme obnovili provoz našeho kina. Promítáme pravidelně 2x měsíčně 

v prostorách Multifunkčního kulturního centra. Každý měsíc se snažíme promítnout minimálně 

jeden film pro děti. Kromě tradičních odpoledních představení, promítáme také pro ZŠ a MŠ. 

Na představení pro MŠ zveme také děti ze sousedních obcí, resp. sousedních mateřských 

školek.  

 Vzhledem k tomu, že jsme v roce 2022 zakoupili novou techniku, která umožňuje 

promítat i zcela nové filmy, je náš repertoár zajímavý nejen pro děti, ale i pro starší diváky.  

 V průběhu celého roku jsme se věnovali také opravám a údržbě obecního majetku. 

Nechali jsme například opravit a zčásti vyměnit zařízení našeho hlavního vodojemu (vodojemu 

na Hlavní ulici). Poučili jsme se z nedostatků, které jsme zaznamenali při opravách 

vodovodních přípojek a opravy a výměny tohoto vodárenského zařízení proběhly bez větších 

problémů (odstávek pitné vody).  

 Vzhledem k tomu, že v celé ČR (a naše obec není výjimkou) ubývají zásoby pitné vody, 

nechala obec vypracovat průzkumy jejích nových  zdrojů. Hydrogeolog nejprve určil dvě 

vhodná místa pod hradem (nad Husovou ulicí), avšak s vybudováním hlubinných vrtů 

nesouhlasila CHKO České středohoří, protože se tyto prostory nacházely v první zóně CHKO, 

takže jsme museli hledat dál. Nové zdroje se podařilo najít cca. o 300 metrů níž, takže 

v současné době probíhá příslušné řízení o povolení realizace těchto hlubinných vrtů. Aby měly 

nové vrty smysl, nechali jsme zpracovat projektovou dokumentaci na zvětšení vodojemu 

v Husově ulici. Nové vrty by nám měly zajistit dodávky až 60 m3 pitné vody za den, což 

představuje cca. 40% dnešní denní spotřeby.  Zbývající část bez problémů stačí dodávat ostatní 

prameniště (cca. 120m3 dodávají prameniště z Hornovy louky a z „oplocenky“, 20 m3 dodává 

nový vrt v Husově ulici).  

 Z větších investičních akcí, které jsme realizovali v roce 2023,  můžeme poukázat na 

rekonstrukci části místní komunikace v ulici Radovesická a výstavbu nové učebny u objektu II. 

stupně ZŠ.  
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 V roce 2023 jsme samozřejmě pokračovali v přípravách na další nutné investice. 

Podařilo se nám od SFPI získat dotaci na projekt „Revitalizace bývalého statku v Kostomlatech 

pod Milešovkou – III. etapa“ – o tomto projektu píšeme na jiném místě ZPRAVODAJE. Dále 

jsme převzali hotový projekt na zateplení dalších obecních budov (čp. 11), dokončuje se 

projektová dokumentace na výstavbu kabin u fotbalového hřiště, PD na rekonstrukci dalších 

místních komunikací a PD na rekonstrukci veřejného osvětlení v horní části ulice Hlavní. Přes 

veškerou snahu se nám nepodařilo získat finální verzi, respektive schválit finální verzi 

ÚZEMNÍHO PLÁNU a dokončit PD na II. etapu zasíťování ulice Štěpánovská.  

 V případě, že se nám podaří přípravy výše uvedených akcí dokončit a současně 

uspějeme s žádostí o dotace, chtěli bychom část stavebních prací realizovat ještě v roce 2024. 

 Na závěr tohoto krátkého zamyšlení bych chtěl poděkovat všem těm, kteří se nebojí 

práce a jsou ochotni udělat něco  pro ostatní. Velmi si ceníme práce našich  seniorek, 

knihovníků, fotbalistů, hasičů, rybářů, vodáků, učitelů v  ZŠ a MŠ, vedení VÚDDŠ, členů 

spolku Za záchranu hradu Kostomlaty, členů jednotlivých komisí a výborů obce, divadelníků a 

samozřejmě také dalších občanů, kteří nám v právě končícím roce pomohli a pomáhají.  

 Všem občanům bych chtěl popřát jménem svým i jménem vedení obce vše nejlepší do 

nového roku, mnoho úspěchů v osobním i pracovním životě.  

 

Petr Martínek 

         Místostarosta 

 

 

 

Projekt „Revitalizace bývalého statku v Kostomlatech pod 

Milešovkou – III. etapa“. 
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Čelní pohled na „revitalizovaný kravín“                        Boční pohled na bývalý kravín 

 

 

 

V letošním roce jsme dokončili projektovou dokumentaci na projekt „Revitalizace bývalého 

statku v Kostomlatech pod Milešovkou – III. etapa“. Tento investiční projekt je určen 

k výstavbě občanského vybavení, které bude určeno pro vzdělávání, výchovu, kulturu a 

společenské účely. V měsíci říjnu jsme požádali o dotaci Státní fond podpory investic. 

Vzhledem k tomu, že naše žádost byla úspěšná, zastupitelé obce dne 6.12.2023 schválili 

smlouvu o poskytnutí dotace (SFPI nám dle Smlouvy vyčlenil částku 7.560.155,-Kč). Projekt 

by měl být realizován v průběhu let 2024-2025.  

 

 

Rekonstrukce sálu v budově OÚ 
V posledních několika letech měly organizace a spolky v obci problémy s organizováním 

větších společných akcí (zábav, vystoupení, školení apod.). Z tohoto důvodu se vedení obce 

rozhodlo zrekonstruovat sál v prvním patře budovy OÚ. V rámci stavebních úprav bylo 

opraveno sociální zařízení, byla přestavěna místnost vedle sálu tak, aby mohla sloužit jako 

zázemí pro pořadatele. (V následujícím období ještě počítáme s opravou venkovního železného 

schodiště.) 

Na svém posledním zasedání v tomto roce zastupitelé schválí pravidla pro pronájem sálu, která 

budou uveřejněna (včetně formuláře žádosti o pronájem sálu) na webových stránkách obce.  

 

 

Nové nemovitosti ve vlastnictví obce 
Dne 25.10.2023 rozhodli zastupitelé obce o koupi dvou nemovitostí, které se nacházejí 

v katastrálním území naší obce. Jedná se o pozemek p.č. 1226/23 o výměře 1768 m2, druh 

ostatní plocha, způsob využití – ostatní komunikace  a pozemek p.č. 3/3 o výměře 1674 m2, 

druh zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí  je budova čp. 115. V prvním případě se jedná 

o komunikaci před garážemi v dolní části ulice Světecká. Zde bychom chtěli vybudovat 

záchytnou odstavnou plochu pro osobní vozidla návštěvníků obce. Věříme, že se nám tak podaří 

odlehčit například komunikacím poblíž restaurace U Kamila, kde nám neustále neukáznění 

řidiči parkují a vymlouvají se na nedostatek parkovacích míst v obci.  

Ve druhém  případě se jedná o budovu bývalého ŠPEJCHARU s přilehlým pozemkem. 

V poslední době jsme měli obrovské problémy se zabezpečením objektu. Scházeli se nám zde 

bezdomovci, objekt navštěvovaly drogově závislé osoby. V nejbližší době bývalý špejchar 
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řádně zabezpečíme a následně bude rozhodnuto o jeho dalším využití. V úvahu připadá několik 

variant. Budova  může být rekonstruována na objekt občanského využití, mohou zde vzniknout 

nové byty, nebo můžeme budovu využívat dočasně jako sklad. Vzhledem k tomu, že se jedná 

o budovu, která k obci neodmyslitelně patří a má poměrně velký potenciál, navrhujeme, aby o  

jejím využití rozhodli samotní občané. Návrhy přijímáme na obecním úřadě.  

 
Nová učebna ZŠ 

V březnu tohoto roku jsme začali stavět novou přírodovědnou učebnu u budovy II. stupně 

ZŠ. Dodavatelem stavebních prací je firma HAKIM Bílina, která vyhrála výběrové řízení. 

V současné době stavební práce finišují a tak se těšíme, že se v nové učebně začneme od března 

či dubna (po dokončení kolaudačního řízení) učit. Věříme, že nová učebna pomůže zkvalitnit 

výuku v ZŠ.  Škola novou odbornou učebnu nutně potřebovala. 

 

Opravy  v obecních bytech 

Podle Nového občanského zákoníku (NOZ) je nájemce povinen provádět a hradit 

pouze běžnou údržbu a drobné opravy související s užíváním bytu a vše ostatní je 

úkolem pronajímatele. Co patří do běžné údržby a drobných oprav 

stanovuje Nařízení vlády č. 308/2015 Sb. 
Běžná údržba bytu je na nájemci. Běžnou údržbu zákon popisuje jako „udržování a čištění 

bytu včetně zařízení a vybavení bytu, které se provádí obvykle při užívání bytu“. Do běžné 

údržby spadá: 

• udržování a malování, oprava omítek, tapetování, 

• čištění podlah včetně podlahových krytin, obkladů stěn, 

• čištění zanesených odpadů až ke svislý rozvodům, 

• udržování zařízení bytu ve funkčním stavu, 

• pravidelné prohlídky a čištění předmětů, které spadají pod drobné opravy. 

Za drobné opravy se dle zákona považují „opravy bytu a jeho vnitřního vybavení, pokud je toto 

vybavení součástí bytu a je ve vlastnictví pronajímatele.“ Současně musí být dodrženy zákonné 

limity na náklady oprav. Mezi drobné opravy patří například: 

• Opravy vrchních částí podlah a podlahových krytin, výměna prahů a lišt. 

• Opravy dveří a oken a jejich jednotlivých součástí, jako jsou kování a kliky, rolety 

a žaluzie. Stejně tak výměny zámků (včetně elektronického otevírání) u vstupních dveří 

do bytu. 

• Opravy a výměny elektrických koncových zařízení a rozvodných zařízení (například: 

vypínače, zásuvky, jističe, zvonky, domácí telefony, zásuvky rozvodů datových sítí, 

signálů televizního vysílání, výměny zdrojů světla ve svítidlech, opravy zařízení pro 

příjem satelitního televizního vysílání, opravy audiovizuálních zařízení sloužících 

k otevírání vchodových dveří do domu, opravy řídících jednotek a spínačů ventilace, 

klimatizace a centrálního vysavače, opravy elektronických systémů zabezpečení 

a automatických hlásičů pohybu. 

• Výměny uzavíracích ventilů u rozvodu plynu s výjimkou hlavního uzávěru pro byt. 

• Opravy a výměny uzavíracích armatur na rozvodech vody s výjimkou hlavního uzávěru 

pro byt, výměny sifonů a lapačů tuku. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-308
https://www.vladcemopu.cz/blog/jak-na-cisteni-odpadu/
https://oknacreative.cz/
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• Opravy a certifikace bytových měřidel a zařízení pro rozdělování nákladů na vytápění, 

opravy a certifikace bytových vodoměrů teplé a studené vody, opravy hlásičů požáru 

a hlásičů kouře, opravy regulátorů teploty u systémů vytápění umožňujících 

individuální regulaci teploty. 

• Opravy vodovodních výtoků, zápachových uzávěrek, odsavačů par a digestoří, mísících 

baterií, sprch, ohřívačů vody, bidetů, umyvadel, van, výlevek, dřezů, splachovačů, 

kuchyňských sporáků, pečících trub, vařičů, infrazářičů, kuchyňských linek 

vestavěných a přistavěných skříní. 

• Opravy kamen na pevná paliva, plyn a elektřinu, kouřovodů, kotlů etážového topení (tj. 

takové, kde se kotel a otopná tělesa – radiátory nacházejí přibližně ve stejné rovině, bez 

rozvodů tepla do dalších podlaží. Jeden okruh etážového topení tak obvykle slouží 

k vytápění jedné bytové jednotky nebo jednoho patra domu), kouřovodů a uzavíracích 

a regulačních armatur a ovládacích termostatů etážového topení. Nepatří sem však 

opravy radiátorů a rozvodů ústředního topení. 

      Podle výšky nákladů se za drobné opravy považují i další, výše neuvedené, opravy bytu 

a jeho vybavení nebo výměny jednotlivých předmětů a jejich součástí, jejichž náklad 

nepřesáhne 1 000 Kč na jednu opravu. 

 Ostatní opravy a nutné úpravy bytu by měl hradit pronajímatel (v našem případě obec). 

Naše obec se své povinnosti rozhodně nevzdává, ale v poslední době se rozmohl určitý nešvar. 

Nájemníci v bytě realizují různé stavební a jiné úpravy, aniž by informovali pronajímatele 

(obec) a následně požadují proplacení nákladů. Vzhledem k tomu, že obec hospodaří 

s veřejnými prostředky (je veřejným zadavatelem), vztahují se na výběr dodavatele poměrně 

přísná pravidla. Obec nemůže a do budoucna nebude hradit opravy a úpravy v bytech, o kterých 

nebyla informována a nemohla tak zajistit transparentní výběr dodavatele. Informovat 

pronajímatele o větších opravách a úpravách bytu vyplývá z nájemní smlouvy.  

 

Rybářské sportovní odpoledne 
 Letošní 1. ročník Rybářského sportovního 

odpoledne, který uspořádala obec Kostomlaty 

pod Milešovkou pro děti. Ve spolupráci s 

Místní organizací Českého rybářského svazu 

Bílina a Spolkem rybářské stráže u rybníčku 

pod fotbalovým hřištěm v Kostomlatech. 

Odpoledne se vydařilo i přesto že nám lehce 

zapršelo, přišlo mnoho dětí. Akce byla určena 

pro děti a mládež, a to i pro „nerybáře.“ Děti se 

během akce seznámily s rybářským sportem, 

přírodou kolem vod a novou možností 

volnočasové aktivity v podobě opětovného 

otevření rybářského kroužku při ZŠ 

v Kostomlatech. Pro mládež bylo připraveno k 

zapůjčení veškeré rybářské náčiní včetně 

návnad. Nechyběl ani odborný dohled a pomoc 

od členů rybářské stráže. Na závěr akce si děti 

losovali o poukaz vánočního kapříka od MO 

ČRS Bílina a všechny děti obdrželi hodnotné 

ceny.  
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Mikuláš v MKC 

 
Dne 9.12.2023 přišel do obce Mikuláš s andělem a čerty. Jednalo se o opakovanou 

návštěvu, protože poprvé byl v mateřské škole a u žáků základní školy již 5.12. V sobotu 

9.12.2023 totiž zorganizovala obec Mikulášskou nadílku, které předcházelo pěkné pohádkové 

představení OLDIVADLA. 

Autor a režisér v jedné 

osobě (p. Seifert) pozval 

společně s celou řadou 

herců děti do 

„opravdového“ moderního 

pekla, ve kterém nechyběly 

výstřelky dnešní doby – 

počítače, výtahy, podnikaví 

hříšníci. Pochopitelně 

nemohli chybět ani hodní 

čerti a andělé. Pohádka se 

všem líbila.  Děti byly 

spokojené i s nadílkou, 

kterou na konci představení přinesl Mikuláš, kterému děti na oplátku zazpívaly krásné písničky.  

 

Rozsvícení vánočního stromku 
V sobotu dne 2.12.2023 obec připravila tradiční akci – „Rozsvícení vánočního 

stromku“. Na pořádání a zajištění této akce se vždy podílí celá řada subjektů. Pravidelně zde 

vystupují děti z mateřské školy a žáci z I. stupně naší ZŠ. Obec prostřednictvím členů kulturní 

komise zajišťuje další program. Na doprovodném JARMARKU prodávají své výrobky 

seniorky, děti ze ZŠ, děti z VÚDDŠ. Občerstvení zajišťují naši hasiči a letos i vodáci. (Jen 

připomínám - výtěžek z prodeje je vždy určen na činnost těchto organizací.) 

Zdárný průběh 

akce však závisí také na 

vhodném výběru 

technického personálu. 

V roce 2022 jsme sice 

měli vhodné ozvučení, 

ale neměli jsme  

zajištěno dostatečné 

osvětlení vystupujících. 

Z tohoto důvodu jsme 

objednali 

profesionálního 

zvukaře a osvětlovače. 

Průběh vystoupení 

s ním konzultovala jak 

obec, tak i učitelé ze ZŠ, 

kteří zajišťovali větší část kulturního programu. Vzhledem k tomu, že zvukař v sobotu odmítl 

(z důvodu sněžení) opustit zastřešený prostor ve středu náměstí a nepřesvědčil jej ani stan 

postavený v místě plánovaného vystoupení dětí ze ZŠ, dopadlo vystoupení více jak 50 žáků 
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namačkaných na malém prostoru tak, jak dopadlo. Stejně nedůstojné bylo také vystoupení dětí 

z MŠ, které díky nekvalitnímu ozvučení slyšeli pouze diváci z první řady.  

Pro příští rok se musíme z průběhu letošního JARMARKU poučit.  
 

Z činnosti Místní lidové knihovny 
--- 06/2023 až 12/2023 --- 

 
- V polovině června se uskutečnilo dvoudenní knihovnické, přátelské setkání na Jižní Moravě. 

Program byl velmi bohatý - návštěva knihoven v Těšanech, Moutnicích a Památníku písemnictví v 

Rajhradě. Byla navštívena i kovárna v Těšanech, která se následně objevila i ve vysílání Toulavé 

kamery. Závěr prvního dne patřil Rodinnému vinařství v Nesvačilce, samozřejmě spojený s 

ochutnávkou výborného vína. Cílem druhého dne byla Mohyla míru na slavkovském bojišti a končilo 

se v Mahenově knihovně v Brně. Po celý čas vládla přátelská pohoda a bude na co vzpomínat. Velký 

dík za perfektní organizaci patří Martinovi Fiury z těšanské knihovny. 

- Rozloučení s předškoláky se uskutečnilo v kostomlatské mateřince 19. června 2023. Na budoucí 

školáky je pasoval opravdový rytíř. Všichni si také vyzkoušeli královské křeslo. Od knihovníků dostali 

pamětní list a další dárky. A také příslib brzké návštěvy kostomlatské knihovny už jako školáci. 

- Dne 20. června 2023 přivítalo kostomlatské Multifunkční kulturní centrum ve dvou představeních 

návštěvníky akademie 1. stupně ZŠ. Všechny třídy se představily v krátkých scénkách. Při té 

příležitosti byla žáčkům první třídy předána unikátní knížka vydaná v rámci celostátního projektu Už 

jsem čtenář - knížka pro prvňáčka. Podmínkou bylo osvojení čtenářských dovedností, které děti 

předvedly na besedách v kostomlatské knihovně. Knihovníci rádi do projektu přihlásí i nastupující 

prvňáčky po prázdninách. Byla pořízena foto a videodokumentace. 

- Převážně v humorném duchu a svižném rytmu proběhla 27. června 2023 v kostomlatském 

Multifunkčním kulturním centru akademie 2. stupně kostomlatské ZŠ. Pokud má někdo zájem o 

záznam celé akademie na DVD, ať se ozve knihovníkům. 

- Hezké, chvílemi až dojemné, bylo rozloučení letošních deváťáků 29. června 2023 v kostomlatském 

Multifunkčním kulturním centru. Závěrem zazněly díky rodičům, zástupcům obcí a samozřejmě 

pedagogům. Tak šťastně vykročte do života... Videozáznam je k dispozici u knihovníků. 

- Dne 10. srpna byl důvod k oslavě. Jednak byl svátek patrona knihovníků a také zdárné ukončení 

revize knižního fondu. Díky kolegům z regionální knihovny, rodinným příslušníkům a dalším 

příznivcům se načtení více jak 10. tis. titulů zvládlo za jeden den. 

- Dne 17. srpna navštívili knihovníci paní Dědičovou, aby jí popřáli k životnímu jubileu. 

- Ve dnech 22. až 24. srpna se knihovníci zúčastnili setkání knihovníků seniorů ČR v Kutné Hoře. 

Bohatý program připravila kutnohorská městská knihovna a zahrnoval kromě poznávání 

pamětihodností města i okolí, také přátelská posezení a kulturní zážitky. 

- Sál Multifunkčního kulturního centra v Kostomlatech se 4. září 2023 ráno rozezněl hlásky malých 

předškoláků. Po úvodním slovu pana ředitele a starostů obcí, je na školáky pasovala dvojice 

rozverných soviček. Děti dostaly svoji průkazku chytré sovičky a dárky od školy, obcí a také od 

knihovny. V té knihovnické tašce byla kromě pamětního listu a sladkostí i přihláška do knihovny, kam 

se přijdou co nejdříve podívat. Po krátké zastávce ve škole se školáci rozešli domů. Tak se těšíme... 

- Fotografování prostorových fotografií Komunitního centra pro Google proběhlo 13. září. Fotografie 

jsou dostupné na mapách Google. 

- V září se dožívá význačného životního jubilea paní Alena Silnicová, bývalá učitelka na kostomlatské 

škole. Generace žáků na ni vzpomínají, jak provázela jejich první krůčky školními léty. Pokud jí 

zdraví dovolilo, spolupracovala s kostomlatskou knihovnou, kam ještě občas zavítá se svou přítelkyní 

z kantorských let. Knihovna byla také místem, kde se s oslavenkyní sešla rodina a další gratulanti 17. 

září na pohodové oslavě. Ať jsou jí ještě dopřána mnohá léta... 
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- Na první návštěvu knihovny přišli v 

pondělí 2. října kostomlatští prvňáci. Po 

seznámení s knihovnou se s paní 

učitelkami a knihovníky sesedli v 

dětském koutku a vyprávěli si o knížkách. 

Bylo domluveno, že se zúčastní 

celostátního projektu Už jsem čtenář - 

knížka pro prvňáčka, který se v tomto 

týdnu zahajuje. Na rozloučenou ještě 

společné foto a těšíme se na příště... 

- V první den Týdne knihoven si v 

knihovně uspořádala 5. třída kostomlatské 

školy čtenářský kruh. Do pracovních listů 

zpracovali žáci své dojmy z vybraných 

knih. Společná fotografie u sochy 

čtenářky Vavřinečky návštěvu knihovny zakončila. 

- V úterý 3. října přivítali knihovníci děti z kostomlatské mateřinky se svými učitelkami. Po krátké 

prohlídce knihovny se děti usadily v dětském koutku. Některé si prohlížely leporela, další hrály hry na 

koberci a některé se pustily do malování. Čas rychle uběhl a tak ještě bonbon na cestu, společnou 

fotku a nashledanou příště... 

- Regionální knihovna Teplice organizuje pro obecní knihovny teplického okresu exkurze do 

městských knihoven regionu. Po Krupce a Oseku to byla tentokrát Městská knihovna v Dubí. Exkurze 

začínala 3. října odpoledne nejdříve prohlídkou kostela Neposkvrněného početí Panny Marie v horní 

části města. Perfektní výklad pracovnice dubského infocentra přiblížil účastníkům setkání vznik a 

historii tohoto stavitelského skvostu. Byla navštívena i krypta rodu Aldringenů. 

V knihovně přivítala svoje kolegy (či spíše kolegyně) milá paní knihovnice. Po seznámení se 

statistickými daty následovala prohlídka prostor knihovny s pěkným dětským oddělením. Milé přijetí 

ocenili návštěvníci poděkováním a květinami. Perníček se znakem města bude účastníkům připomínat 

pohodové odpoledne. Tak, kde příště? 

- Pohodové odpoledne si užili posluchači besedy se spisovatelem Štěpánem Javůrkem 4. října v 

kostomlatské knihovně. Více jak tři desítky účastníků si vyslechly historii vzniku literárních děl z 

Krušnohoří a také záměry destinační agentury Krušnohoří - Erzgebirge. Zodpovězeny byly i četné 

dotazy. Beseda byla zakončena autogramiádou. Věnováním se plnily donesené knihy i podpisové 

aršíky připravené knihovníky. Spokojeni se rozcházeli účastníci besedy i autor, který poděkoval v 

knihovnické kronice. Tak se budeme těšit na další díly oblíbených bestselerů. 

- Téměř stovka účastníků letošní Drakiády zaplnila 5. října odpoledne kostomlatské fotbalové hřiště. 

Objednaný vítr dorazil, a tak se nebe nad hřištěm brzy zaplnilo barevnými draky. A když polevil, tak 

prohnaly draky rychlé dětské nohy. Zaslouženou odměnou byly sladkosti a drobné dárečky. I 

knihovna dostala dáreček - krásně malovaného draka, který ozdobí knihovnu. Počet účastníků 

překonal očekávání a tak někteří dostali svůj diplom nebo dárek později v knihovně. Velký dík patří 

pomocníkům z 2. stupně ZŠ a také některým dospělým. Poděkování patří i fotbalovému klubu za 

poskytnutí hřiště. Tradiční akce organizovaná mateřinkou, školní družinou a také knihovnou opět 

úspěšně přivítala podzim. 

- Závěrečnou akcí Týdne knihoven v kostomlatské knihovně byla dne 6. října návštěva dětí z mateřské 

školy z nedalekých Bžan. Po přivítání a prohlídce knihovny se děti usadily v dětském koutku a 

povídaly si s knihovníky a prohlížely leporela. Na chvíli se podívaly i do klubovny komunitního 

centra. A to už je čekal Kašpárek, kterého si samy zkusily vodit a mluvit. Chvilka zbyla i na sledování 

filmu o medvídcích u Kolína. Na závěr ještě bonbón na cestu a společná fotografie u sochy čtenářky. 

Rádi vás zase v knihovně přivítáme... 

- Tradiční dýňování zorganizovala kostomlatská základka - 1. stupeň v pondělí 23. října 2023 dílem na 

parku, kam účastníci přinášeli své výtvory a dílem ve škole, kde pracovali na výtvarných dílničkách 

dle vlastního výběru. Opět se oblíbená akce vydařila. Knihovník pořídil fotodokumentaci. 

 

 

 



10 

 

 

 

 

ž- V úterý 24. října navštívili knihovnu žáčkové z druhé třídy kostomlatské základky. Nejdříve si s 

knihovníky povídali o tradicích podzimního dýňového tvoření a pak se rozběhli mezi regály. S 

vybranými knihami se usadili v dětském koutku a předvedli svoje čtenářské dovednosti. Pustili se také 

do halloweenské křížovky za kterou si 

zasloužili trochu sladkostí na odchodnou. 

Ještě fotka před knihovnou s vybranými 

knihami a honem zpátky do školy. 

- Vítání občánků se uskutečnilo 4. listopadu 

v Multifunkčním kulturním centru. 

Knihovníci předali rodinám soupravy pro 

čtenářské základy malých dětí, které Svaz 

knihovníků nabízí v rámci projektu 

Bookstart – s knížkou do života. 

Z pořízených fotografií byly vyhotoveny 

pamětní listy. 

- Nové knihy o Českém středohoří a 

Krušných horách přivezli osobně jejich 

autoři do knihovny 21. listopadu. 

- Neustávající sněžení provázelo přípravy a 

program sobotního rozsvícení vánočního 

stromku na náměstí v Kostomlatech pod 

Milešovkou dne 2. prosince. Probíhal také 

školní, vánoční jarmark a na různé dobroty 

lákalo i několik stánků. Osvětlená okna 

komunitního centra lákala do tepla knihovny 

na tradiční výstavu betlémů. Knihovnou i 

hygienickým zázemím prošla velká část 

účastníků akce na náměstí. I knihovníci 

nabízeli něco k zahřátí a k mlsání. Punče se 

vyčepovalo několik litrů a padla i krabice 

čerstvého, vánočního cukroví. Ale hlavně 

panovala přátelská, předsváteční pohoda. 

- Ve středu na Mikuláše se do knihovny přišly podívat děti ze školní družiny se svými učitelkami. 

Hned při příchodu předaly dárky knihovníkům - krásný betlém a dva půvabné sněhuláčky. Než se 

usadily, tak se čtyři vybraní šikulové pustili s paní knihovnicí do zdobení vánočního stromku. Ostatní 

děti si s panem knihovníkem povídaly, nejprve o čerstvých mikulášských zážitcích a pak probíraly 

prosincové pranostiky a zvyky. Paní knihovnice je pak poprosila, aby jí předvedly něco ze sobotního 

vystoupení u stromku, kterého se nemohla zúčastnit. S Kašpárkem si pak zazpívaly i známé Rolničky. 

Zbyla chvíle i na společnou fotku u ozdobeného stromečku.  

- Do posledního místa zaplněné hlediště kostomlatského kina (MKC) se mohlo v sobotu 9. prosince 

2023 těšit na obnovenou pohádku "Jeden den v pekle" v podání souboru Oldivadlo. Děti se místy 

zapojovaly do děje a napovídaly hercům. Po skončení pohádky si vyvolaly Mikuláše a jeho doprovod. 

Pak se většina dětí vystřídala na jevišti, kde Mikulášovi přednášely básničky a písničky. Odměnou jim 

byly mikulášské balíčky, které Mikuláš s anděly a také čerty rozdávali v předsálí kina. Akce pořádaná 

Obcí Kostomlaty pod Milešovkou se povedla a tak se můžeme těšit na příště... Video na DVD nebo 

MP4 bude k dispozici u knihovníků. 

- Do konce roku se uskuteční ještě předvánoční besedy s mateřinkou a všemi třídami prvního stupně 

ZŠ. 

- Posezení s věrnými čtenáři a pamětníky divadelního období pana Václava Mengra proběhne 

v průběhu měsíce ledna 2024. 

- Z archivních materiálů knihovníci dohledali, že roku 1924 byla ustavena v Kostomlatech 

knihovnická rada. Je možno předpokládat, že v roce 2024 knihovna oslaví stoleté výročí. 
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Pohodové sváteční dny a mnoho dobrého v příštím roce, čtenářům a příznivcům přejí, 

 

Hana a Miroslav Bláhovi * Místní lidová knihovna * Kostomlaty pod Milešovkou 

 

 

Schválení maximální ceny vody pro rok 2024 

 
Zastupitelstvem obce Kostomlaty p.Mil. byla schválena maximální cena za vodné a stočné pro rok 2024 ve výši 

37 Kč. vodné a 22,50 Kč stočné (+ platná sazba DPH)  

 

 

Informace a nabídka pro občany 

 
O všech nepředvídatelných událostech (např. poruchy  vodovodního řadu, opravy plynového 

zeřízení, atd.) se snažíme naše občany informovat prostřednictvím obecního rozhlasu. Dle 

možností jednotlivé realace několikrát opakujeme. Stane se však, že někteří z Vás nejsou doma 

nebo zprávu prostě neslyší. Již několik let zasíláme těm, kteří o to požádali (a hlavně nám 

předali svou e-mailovou adresu) krátké zprávy o těchto událostech. Opětovně tedy tuto 

službu pro občany nabízeme. Stačí pouze zanést na obecní úřad lísteček s e-mailovou adresou 

či zaslat požadavek na mail obce – obec.kostomlatypm@c-mail.cz.  

 

 

 

➢ Všechny neuhrazené poplatky je možno poslat převodem nebo složenkou do 

27.12.2023 na účet obce. V případě neuhrazení poplatků, budou dlužníci 

jmenovitě uvedeni v inventárních seznamech obce 

➢ Obecní úřad je od 22.12.2023 do 1.1.2024 uzavřen 

➢ Přijďte si pro Betlémské světlo na svůj Štědrovečerní stůl do kostela sv. Vavřince 

v Kostomlatech 24.12.2023 od 10,00-11,00 hod 

➢ Bohoslužba slova o Štědrý den je v kostele sv.Vavřince v Kostomlatech 

24.12.2023 od 17,00hod 

➢ 12.1.2024 promítáme v MKC od 17,30h film „Tancuj Matyldo“ 

➢ 26.1.2024 promítáme v MKC od 17,00h film „Krakenteena“ 

 

Životní jubilea červenec-prosinec 

 

Vaněk Miroslav, Klement Josef, Vrcula Miloslav, Richterová Zděnka, 

Kuttelvašerová Uršula, Silnicová Alena, Drábková Voršila, Masárová Gabriela, 

Kalivoda Petr, Volma Norbert, Petrlík Jaroslav, Valterová Margita, Jirák Tomáš, 

mailto:obec.kostomlatypm@c-mail.cz


12 

 

Frank Svatoslav, Bezouška Ladislav, Hulínová Daniela, Pták Stanislav, Šedivý 

Miloš, Mitterwaldová Milena, Molková Milena, Meduna Zdeněk, Krejsková Eva, 

Enderst Miroslav 

 

Spoustu štěstí, spoustu lásky, málo starostí a žádné vrásky 

 

 

B L A H O P Ř E J E M E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přejeme Vám mnoho krásných  

svátečních chvil plných radosti 

a zlatých tradičních hodnot 

 

PF 2024  
 

 

 
Čtvrtletník KOSTOMLATSKÝ ZPRAVODAJ vydává Obec Kostomlaty pod Milešovkou, Lhenická 310, 41754 Kostomlaty 

p.M., tel.417871025, mob.606616903 e-mail obec.kostomlatypm@c-mail.cz, www.kostomlatypm.wz.cz, čtvrtletník je 

rozšiřován zdarma. Náklad 400 výtisků. Evidováno pod registračním číslem MK ČR E 10050 
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